

# 主要數據

|                             | 截至2012年<br>6月30日止半年度 | 截至2011年<br>6月30日止半年度 | 增/(減)<br>百分率 |
|-----------------------------|----------------------|----------------------|--------------|
| <b>財務摘要 (百萬港元)</b>          |                      |                      |              |
| 收入                          |                      |                      |              |
| – 香港客運業務                    | 6,914                | 6,471                | 6.8          |
| – 香港車站商務                    | 1,699                | 1,527                | 11.3         |
| – 物業租賃及管理業務                 | 1,730                | 1,560                | 10.9         |
| – 香港以外的鐵路附屬公司               | 6,335                | 6,171                | 2.7          |
| – 其他業務                      | 476                  | 440                  | 8.2          |
| 未計物業發展利潤、折舊、攤銷及每年非定額付款前經營利潤 | 6,519                | 6,001                | 8.6          |
| 物業發展利潤                      | 627                  | 1,445                | (56.6)       |
| 未計折舊、攤銷及每年非定額付款前經營利潤        | 7,146                | 7,446                | (4.0)        |
| 股東應佔利潤                      | 5,861                | 8,777 <sup>#</sup>   | (33.2)       |
| 來自基本業務的股東應佔利潤               | 4,121                | 4,369                | (5.7)        |
| 資產總值                        | 204,573              | 197,870 <sup>#</sup> | 3.4          |
| 貸款、其他負債及銀行透支                | 26,302               | 23,168 <sup>^</sup>  | 13.5         |
| 服務經營權負債                     | 10,701               | 10,724 <sup>^</sup>  | (0.2)        |
| 股東應佔總權益                     | 137,499              | 134,463 <sup>#</sup> | 2.3          |
| <b>財務比率</b>                 |                      |                      |              |
| 經營毛利率 (%)                   | 38.0                 | 37.1                 | 0.9個百分點      |
| 經營毛利率(不包括香港以外的鐵路附屬公司) (%)   | 57.2                 | 57.6                 | (0.4)個百分點    |
| 淨負債權益比率* (%)                | 9.9                  | 11.4 <sup>#</sup>    | (1.5)個百分點    |
| 利息保障(倍數)                    | 12.1                 | 13.4                 | (1.3)倍       |
| <b>股份資料</b>                 |                      |                      |              |
| 每股基本盈利(港元)                  | 1.01                 | 1.52 <sup>#</sup>    | (33.6)       |
| 來自基本業務的每股基本盈利(港元)           | 0.71                 | 0.76                 | (6.6)        |
| 每股股息(港元)                    | 0.25                 | 0.25                 | –            |
| 於6月30日的股價(港元)               | 26.45                | 27.60                | (4.2)        |
| 於6月30日的市值(百萬港元)             | 153,053              | 159,636              | (4.1)        |
| <b>營運摘要</b>                 |                      |                      |              |
| 總乘客人次(百萬計)                  |                      |                      |              |
| – 本地鐵路服務                    | 687.5                | 658.4                | 4.4          |
| – 過境服務                      | 53.0                 | 50.2                 | 5.4          |
| – 機場快綫                      | 6.1                  | 5.6                  | 7.6          |
| – 輕鐵                        | 81.5                 | 78.2                 | 4.3          |
| 平均乘客人次(千計)                  |                      |                      |              |
| – 本地鐵路服務(周日)                | 4,027                | 3,871                | 4.0          |
| – 過境服務(每日)                  | 291.0                | 277.5                | 4.8          |
| – 機場快綫(每日)                  | 33.3                 | 31.1                 | 7.0          |
| – 輕鐵(周日)                    | 458.1                | 442.2                | 3.6          |
| 每名乘客車費收入(港元)                |                      |                      |              |
| – 本地鐵路服務                    | 6.93                 | 6.75                 | 2.7          |
| – 過境服務                      | 25.51                | 25.17                | 1.4          |
| – 機場快綫                      | 63.85                | 63.84                | 0.02         |
| – 輕鐵                        | 2.77                 | 2.71                 | 2.3          |
| 佔專營公共交通載客量比率(1月至5月) (%)     | 45.8                 | 44.9                 | 0.9個百分點      |

\* 計入服務經營權負債及非控股權益持有者貸款作為債務的一部分以及銀行中期票據投資作為現金的一部分。

<sup>^</sup> 於2011年12月31日的數據

<sup>#</sup> 重列